<sup>65</sup> VALIÑO ARCOS, cit. (n. 4), p. 119.

<sup>66</sup> “*Opus novum privato etiam sine Principis auctoritate facere licet, praeterquam si ad aemulationem alterius civitatis pertineat, vel materiam seditionis praebat, vel circum theatrum, vel amphitheatrum sit*”.

<sup>67</sup> ROTONDI, cit. (n. 1), p. 48.

<sup>68</sup> VALIÑO ARCOS, cit. (n. 4), p. 129, indica que aquí la expresión “*ad aemulationem*” se “[...] identifica con la idea de concurrencia o competencia envidiosa [...]”.

<sup>69</sup> SCIALOJA, Vittorio, *Del divieto degli atti emulativi in materia d'acque*, en *Studi giuridici* (Roma, Anonima Romana Editoriale, 1932), III, p. 426.

<sup>70</sup> TERRAZAS, cit. (n. 3), pp 298 ss., quien sigue a Rotondi en este punto.

<sup>71</sup> D. 1,6,2 (Ulp., 8 *de off. proc.*): “*Si dominus in servos saevierit, vel ad impudicitiam turpe-que violationem compellat, quae sint partes Praesidis, ex rescripto Divi Pii ad Aelium Marcianum Proconsulem Baeticae, manifestabitur. Cuius rescripti verba haec sunt: “Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrabi; sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam, vel famen, vel intolerabilem iniuriam denegatur his, qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuum confugerunt; et si vel durius habitos, quam aequum est, vel infami iniuria affectos cognoveris, venire iube, ita ut in potestate domini non revertantur; qui si meae Constitutioni fraudem fecerit, seiet me admissum severius exsecuturum”*. Divus etiam Hadrianus Umbricium quandam matronam in quinque annos relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset”; D. 7,1,17,1 (Ulp., 18 *ad Sab.*): “*Eorum duntaxat pupillorum arrogatio permittenda est his, qui vel naturali cognatione, vel sanctissima affectione ducti adoptarent, ceterorum prohibenda, non esset in potestate tutorum et finire tutelam, et substitutionem a parente factam extinguere*”; D. 8,1,9 (Cel., 5 *dig.*): “*Si cui simpliciter via per fundum cuiuspiam cedatur vel relinquatur, in infinito, videlicet per quamlibet eius partem ire, agere licebit, civiliter modo. Nam quaedam in sermone tacite excipiuntur, non enim per villam ipsam, nec per medias vineas ire, agere sinendus est, quum id aequo commode per alteram partem facere possit minore servientis fundi detrimento. Verum constituit, ut qua primum viam direxisset, ea demum ire, agere deberet, nec amplius mutandae eius potestatem haberet; sicuti Sabino quoque videbatur, qui argumento rivi utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret; quod et in via servandum esse verum est*”; D. 9,2,39,1 (Pomp., 17 *ad Q. Muc.*): “*Pomponius: quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendisset, sic illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset, quoniam, si quid ex ea re damnum capit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alterum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet, quam, ut supra diximus, quasi suum; sed vel abigere debet sine damno, vel admonere dominum, ut suum recipiat*”.